
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

295 28/12/2020 17 9

Oggetto: 

Autorizzazione per modifica non sostanziale di un impianto di recupero rifiuti pericolosi e non 
pericolosi per adeguamento alle linee guida antincendio ai sensi della D.G.R.C. n. 223/2019, con
riduzione dei codici EER, diminuzione dei quantitativi ed eliminazione delle attivita' D13 e D15 
per i rifiuti non pericolosi.

Ditta MEMOLI Domenico s.r.l. con sede impianto in via Monticelli di Sotto - Zona Industriale - 
del Comune di Mercato San Severino (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Memoli Domenico s.r.l., con sede legale nel Comune di Mercato San Severino in via T.
Sanseverino n. 16, è titolare ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06:

 del  D.D.  n.  14  del  08/02/2016  di  autorizzazione  all'esercizio  a  seguito  di  modifica  sostanziale  di  un
impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato in via Monticelli di Sotto -
Zona Industriale - del Comune di Mercato San Severino  (Sa);

 del D.D. n. 57 del 21/03/2017 di modifica non sostanziale;
      
CONSIDERATO che il sig.  ***OMISSIS*** * nato a  ***OMIS il  ***OMISSIS, in qualità di rappresentante legale
della ditta di cui in premessa, ha presentato:

 istanza:  acquisita  in  data  25/10/2019  -  prot.  0646513  di  modifica  non  sostanziale  per  l'adeguamento
dell'impianto  alle  linee  guida  antincendio  di  cui  alla  D.G.R.C.  n.  223,  con  riduzione  dei  codici  EER,
diminuzione dei quantitativi, nonché eliminazione delle attività D13 e D15 per i rifiuti non pericolosi; 

 documentazione integrativa, acquisita il 28/11/2019 - prot.  0724341, il 04/11/2020 - prot. 0520669 ed il
23/12/2020 - prot. 0615824, richiesta dalla U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno;

 PRESO ATTO che:
 copia della pratica S.C.I.A., rif. pratica VV.F. n. 42879-, trasmessa il 26/10/2020, per il tramite del Comune

di Mercato San Severino, al Comando Provinciale dei VV.F. di Salerno, come previsto dall'art. 4 comma 6
del D.P.R. 151/2011;

 è stata acquisita dichiarazione resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

CONSIDERATO  che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota prot. 0615904 del 23/12/2020 dal Responsabile di
Posizione Organizzativa di tipo “A”, di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;
 la D.G.R.C. n. 223/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Memoli Domenico s.r.l., rappresentante legale
***OMISSIS***  *nato  a  ***OMISSil  ***OMISSIS* alla  modifica  non  sostanziale  dell'impianto  di  stoccaggio  e
trattamento rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato in via Monticelli di Sotto - Zona Industriale - del Comune di
Mercato San Severino (Sa), consistente nell'adeguamento dell'impianto alle linee guida antincendio di cui alla
D.G.R.C. n. 223, con riduzione dei codici EER , diminuzione dei quantitativi ed eliminazione delle attività D13 e
D15 per i rifiuti non pericolosi.

STABILIRE che:
 la ditta, al termine dei lavori, provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e

rifiuti Salerno, trasmettendo perizia asseverata da tecnico abilitato attestante l'ultimazione dei lavori e la
conformità degli stessi con il progetto di modifica;

 i lavori di adeguamento antincendio si dovranno concludere nei termini previsti dalla D.G.R.C. n. 223/2019
o ulteriori eventuali termini stabiliti dall'Amministrazione;

 le misure di adeguamento previste dalla D.G.R.C. n. 223/2019 non dovranno comportare un aggravio delle
preesistenti condizioni di sicurezza antincendio, già autorizzato ai sensi del D.P.R. n. 151/2011 con SCIA
Antincendio, viceversa attivare le procedure del predetto D.P.R. n. 151/2011.



PRECISARE, pertanto, che la ditta Memoli Domenico s.r.l. potrà effettuare presso l'impianto le operazioni di cui
all'allegato B e C alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente normativa in materia, per i
codici EER, quantità e volumi di seguito riportati nelle tabelle rimodulate:

RIFIUTI NON PERICOLOSI

Codice CER
Rifiuto

Descrizione
Peso

Specifico

Attività

R13 R12

t/mc [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a]

02.02.03

scarti
inutilizzabili

per il consumo
o la

trasformazione

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 5,2 6,0 1560,0 1800,0

02.03.04

scarti
inutilizzabili

per il consumo
o la

trasformazione

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 5,2 6,0 1560,0 1800,0

02.06.01

scarti
inutilizzabili

per il
consumo o la
trasformazion

e

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 5,2 6,0 1560,0 1800,0

04.01.08

Cuoio
conciato
(scarti,

cascami,
ritagli,

polveri di
lucidatura)
contenenti

cromo

1,2 6,0 5,0 1800,0 1500,0 6,0 5,0 1800,0 1500,0

04.02.22
Rifiuti da

fibre tessili
lavorate

1,3 6,5 5,0 1950,0 1500,0 6,5 5,0 1950,0 1500,0

08.01.14

fanghi
prodotti da

pitture e
vernici,

diversi da
quelli di cui
alla voce 08

01 13

1,1 10,0 9.1 3000,0 2727,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.03.18

Toner per
stampa
esauriti,

diversi da
quelli di cui

alla voce
08.03.17 

1,0 1,5 1,5 450,0 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.08.04
Polveri e

particolato
3,00 9,0 3,0 2700,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.01
imballaggi in

carta e
cartone

1,1 5,0 4,5 1500,0 1350,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.02
imballaggi in

plastica
0,70 5,0 7,1 1500 2142,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.03
imballaggi in

legno
0,80 6,4 8,0 1920,0 2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.04
Imballaggi
metallici

3,00 5 1,6 1500,0 480,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.06
imballaggi in

materiali
misti

1,1 15,4 14,0 4620,0 4200,0 25,0 22,7 7500,0 6810,0

15.01.07
Imballaggi in

vetro
1,1 10,0 9,0 3000,0 2700,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.02.03

assorbenti,
materiali
filtranti,
stracci e

indumenti
protettivi,
diversi da

quelli di cui
alla voce
15.02.02

1,3 3,9 3,0 1170,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.01.03
pneumatici
fuori uso

1,50 2,0 1,3 600,0 390,0 0,0 0,0 0,0 0,0



16.01.19 plastica 0,70 4,2 6,0 1260,0 1800,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.01.20 Vetro 0,70 5,4 7,7 1620,0 2314,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.02.14

apparecchiatu
re fuori uso,
diverse da

quelle di cui
alle voci da
16.02.09 a
16.02.13

2,5 5,0 2,0 1500,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17.03.02

miscele
bituminose
diverse da

quelle di cui
alla voce
170301

1,5 15,0 15,0 4500,0 4500,0 18 12,0 5400,0 3600

17.04.05
Ferro e
acciaio

7,00 10,0 3,3 3000,0 990,0 0,0 0,00 0,0 0,0

17.02.01 legno 0,6 15,0 25,0 4500,0 7500,0 0,0 0,00 0,0 0,0

17.02.03 plastica 0,9 15,0 16,7 2100,0 7500,0 0,0 0,00 0,0 0,0

17.06.04

materiali
isolanti

diversi da
quelli di cui

alle voci
17.06.01 e
17.06.03

0,9 7,2 8,0 2160,0 2400,0 8,0 8,9 2400,0 2666,7

17.08.02

materiali da
costruzione a
base di gesso

diversi da
quelli di cui

alla voce
17.08.01

1,3 2,6 2,0 780,0 600,0 5,2 4,0 1560,0 1200,0

18.01.09

medicinali
diversi da

quelli di cui
alla voce
180108

0,9 2,0 2,2 600,0 660,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19.12.12

altri rifiuti
(compresi
materiali

misti)
prodotti dal
trattamento
meccanico
dei rifiuti,
diversi da

quelli di cui
alla voce
19.12.11

1,5 25,0 16,7 7500,0 5000,0 25,0 16,7 7500,0 5000,0

20.01.11
prodotti
tessili

1,3 5,2 4,0 1560,0 1200,0 5,2 4,0 1560,0 1200,0

20.01.25
oli e grassi

commestibili
0,95 2,0 2,10 600,0 630,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.01.36

apparecchiatu
re elettriche

ed
elettroniche
fuori uso,
diverse da

quelle di cui
alle voci
20.01.21,
20.01.23 e
20.01.35

2,50 5,0 2,0 1500,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.02.03

altri rifiuti
non

biodegradabil
i

0,85 8,5 10,0 2550,0 3000,0 0,0 0,00 0,0 0,0

20.03.01
rifiuti urbani

non
differenziati

0,90 15,0 16,7 4500,0 5000,0 15,0 16,7 4500,0 5000,0

20.03.07
rifiuti

ingombranti 1,00
15,0 15,0 4500,0 4500,0 15,0 15,0 4500,0 4500,0

Capacità
massima

totale:
 263 241 76560 77633 145 128 43350 38377

RIFIUTI PERICOLOSI



Codice
CER

Rifiuto

Descrizion
e Peso

Specifico

Attività

R13 D15

t/mc [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a]

08.01.11*

pitture e
vernici di

scarto,
contenenti
solventi

organici o
altre sostanze

pericolose 

1,0 2,0 2,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.01.21*
residui di

vernici o di
sverniciatori

1,0 1,0 1,0 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.01.15*

fanghi
acquosi

contenenti
pitture e
vernici,

contenenti
solventi

organici o
altre sostanze

pericolose 

0,85 2,0 1,9 600 570,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.03.12*

scarti di
inchiostro,
contenenti
sostanze

pericolose 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.03.17*

toner per
stampa
esauriti

contenenti
sostanze

pericolose

1,0 0,50 0,5 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08.04.09*

adesivi e
sigillanti di

scarto,
contenenti
solventi

organici o
altre sostanze

pericolose

1,0 1,0 1,0 300,00 300,00 0,0 0,0 0,0 0,0

12.01.16*

materiale
abrasivo di

scarto,
contenente
sostanze

pericolose

0,95 0,95 1,0 285,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13.02.08*

altri oli per
motori,

ingranaggi e
lubrificazion

e

0,95 0,95 1,0 285,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.01.10*

imballaggi
contenenti
residui di
sostanze

pericolose o
contaminati

da tali
sostanze

3,0 23,00 7,7 6900,0 2310,0 1,5 0,5 450,0 150,0

15.01.11*

imballaggi
metallici

contenenti
matrici solide

porose
pericolose

(ad esempio
amianto),
compresi i

contenitori a
pressione

vuoti

2,0 0,2 0,1 60,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15.02.02*

assorbenti,
materiali
filtranti,

(inclusi filtri
dell’olio non

specificati
altrimenti),

stracci e
indumenti
protettivi,

contaminati
da tali

sostanze

1,3 13,00 10,0 3900,0 3000,0 1.5 1,15 450,0 346,1

16.01.07* filtri dell’olio 1,5 1,50 1,0 450,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16.03.05*

rifiuti
organici,

contenenti
sostanze

pericolose

1,1 5,0 4,5 1500,0 1350,0 0 0 0 0



16.05.06*

sostanze
chimiche di
laboratorio
contenenti o
costituite da

sostanze
pericolose,
comprese le
miscele di
sostanze

chimiche di
laboratorio 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0 0 0 0

16.06.01* batterie al
piombo

1,5 30,00 20,0 9000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17.03.01*

miscele
bituminose
contenenti
catrame di

carbone

1,5 30,00 27,3 9000,0 8180,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18.01.03*

rifiuti che
devono
essere

raccolti e
smaltiti

applicando
precauzioni
particolari
per evitare
infezioni

1,5 1,50 1,0 450,0 300,0 1,5 1,0 450,0 300,0

20.01.23*

apparecchiat
ure fuori uso
contenenti

clorofluoroca
rburi

2,5 5,0 2,0 1500,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.01.27*

vernici,
inchiostri,
adesivi e

resine
contenenti
sostanze

pericolose

1,0 2,0 2,0 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.01.31*
medicinali
citotossici e
citostatici

1,5 5,0 3,3 1500,0 1000,0 2,3 1,5 675,0 450,0

20.01.33*

batterie ed
accumulatori

di cui alle
voci

16.06.01,
16.06.02 e
16.06.03
nonché

batterie ed
accumulatori
non suddivisi

contenenti
tali batterie

1,5 10,0 6,7 3000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.01.35*

apparecchiat
ure elettriche

ed
elettroniche
fuori uso,
diverse da

quelle di cui
alla voce

20.01.21 e
20.01.23,
contenenti

componenti
pericolosi

2,5 5,0 2,0 1500,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Capacità
massima
totale:

 
141,8 98,0 42240,0 29090,0 5,3 4,2 2025,0 1246,1

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell'art. 184, del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all'allegato D alla Parte IV;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 183, comma 1, lettera bb)  del D. Lgs. n.
152/06.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previste nei decreti in premessa citati che non siano in contrasto
con il presente provvedimento.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere,  nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia
di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché in materia di prevenzione incendi di cui al D.P.R. n.
151/2011, ivi compreso l'eventuale aggiornamento degli adempimenti previsti.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.



 
NOTIFICARE il  presente  decreto  a  mezzo  pec  alla  ditta  Memoli  Domenico  s.r.l.  al  seguente
indirizzo:”memolidomenicosrl@pec.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Mercato San Severino (Sa), all'Amministrazione Provinciale di
Salerno, all'A.R.P.A.C. Dipartimento di Salerno, all'ASL Salerno, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Salerno, alla Sezione Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o
CCIAA di Napoli. 

INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                   Dr. Antonello Barretta
   


